Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0742/2022
Em, 17 de outubro de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS JUNTO AO ÓRGÃO
COMPETENTE PARA PROCEDER A ABERTURA,
PARA UTILIZAÇÃO COMO FAIXA DE
TRÁFEGO, DO TRECHO UTILIZADO COMO
PONTO DE TAXI EM FRENTE À PRAÇA DO
ITAJURU, NA AVENIDA ITAJURU, ATÉ O FINAL
DO ANTIGO POSTO DO ELIZEU, PARA ONDE
DEVERÁ SER TRANSFERIDO O PONTO DE TAXI,
TRANSFORMANDO-O EM UMA PRAÇA DE TAXI,
COM A DEVIDA ESTRUTURA DE ASFALTO E
MARCAÇÃO DE VAGAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, em conjunto com o órgão competente, solicitando a abertura, para
utilização como faixa de tráfego, do trecho utilizado como ponto de taxi em frente à
Praça do Itajuru, na Avenida Itajuru, até o final do antigo Posto do Elizeu, para onde
deverá ser transferido o ponto de taxi, transformando-o em uma praça de taxi, com a
devida estrutura de asfalto e marcação de vagas.

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O trecho compreendido entre o início da Rua Itajuru até os pontos de ônibus que
ficam de frente para a Praça do Itajuru estão sempre engarrafados devido o afunilamento
da via, que são de duas pistas, porém, uma delas é o ponto de ônibus em questão.

No verão, devido o aumento da população de Cabo Frio, aquele trecho
transforma-se em um verdadeiro caos, causando um grande tumulto no trânsito para
acesso às praias, ao centro da cidade, Gamboa etc.

Pensando nisso, propomos a utilização do ponto de taxi para abertura de uma
terceira faixa de tráfego, com início na Praça do Itajurú e o final na saída do antigo
Posto do Elizeu.

Esta pequena obra pode fazer uma grande diferença no trafego do Centro da
cidade, trazendo um grande conforto para a população.

Do mesmo modo, verifica-se que o antigo Posto do Elizeu transformou-se em um

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 estacionamento totalmente desordenado, com uma grande poluição visual que fica de

frente para dois dos grandes cartões postais da cidade, que é o Convento de Nossa

Senhora dos Anjos e o Morro da Guia.
Por este motivo, propõe-se também que aquela área seja transformada em um

ponto de taxi com a devida estrutura de asfalto e marcação de vagas, o que terminará por
beneficiar os taxistas, o comércio local, além de revitalizar todo o entorno.

Certo da importância da Indicação em tela solicito que a mesma seja apreciada por
essa Casa Legislativa.